
信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - I -                  

目 录 

 

1 概  述....................................................................................................................................... 1 

 建设项目的特点 ............................................................................................... 1 
[...]
（5）施工期间生活污水安排相应的生活污水处理设施，避免污水排入水体。 

（6）合理安排施工季节，尽量避免雨季施工。由于本工程施工期较长，桥

梁工程较多，施工过程中，不可避免会有一部分桥梁工程在雨季进行，因此雨季

施工需采取一定的防护措施： 

①桥梁预制场地以及运输道路做好防水排水系统，必要时进行场地道路硬化

处理： 



信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - 186 -                  

②建议白木 2#大桥、浈江大桥和上坝河大桥的涉水施工期安排在 9～2 月份

之间。 

（7）本项目沿线主要自然水体主要为浈江及其支流，多为 II 类水体，II 类

水体禁止设置排污口。施工现场设置导流设施，以避免施工废水直接流入浈江、

南山水、新龙水等Ⅱ类水体。 

 具体措施 

（1）施工含油污水 

施工含油污水主要是由于管理疏忽、操作边反规程或失误等原因引起油类跑、

冒、滴、漏，或是施工机械产生的废油以及其它油脂类污物。建议采取集中处理

的方法，将含油污水收集后定时清运，以减少含油污水对周围水体的影响。为保

护浈江及其支流等水体水质和周边环境，必须通过严格的环境管理，尽量杜绝此

类事故的发生。并通过建立有关制度、完善设备，提高人员素质和制定应急计划，

采取适当的控制事故措施，以控制事故的污染。 

（2）施工营地生活污水处理措施 

本项目施工营地生活污水采用移动式生化一体化处理设施处理后，用于场地

内地面冲洗、抑尘，废水不外排；含油废水应经隔油沉淀后方可与其他生活污水

一起经化粪池处理后，，再排入邻近村庄、城镇的排污系统，进一步做为农灌利

用，严禁粪便污水直接进入沿线 II 类水体。 

（3）桥梁施工废水 

大桥桥墩施工必须使用钢管围堰方式施工。由于跨越Ⅱ类水体，护筒内的施

工污水抽至岸上经隔油沉渣达到 DB44/26-2001 二时段一级标准排入附近沟渠当

中，不得排入跨越处河流。 

（4）物料堆场水处理措施 

施工材料如油料、化学品物质等的堆放地点应在河床之外，应备有临时遮挡

的帆布或采取其他防止雨水冲刷的措施。本项目物料堆场、搅拌站（厂）和预制

场均应设置在沿线 II 类水岸线范围外。同时，必须禁止因遮挡不善或受暴雨冲刷

等原因，使含泥沙、含酸性化学物质的冲洗废水进入周围农灌渠，甚至建材随暴

雨冲刷进入周围农灌渠，影响水质。 



信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - 187 -                  

6.2.2 运营期 

 道路污水治理措施 

（1）道路沿线的雨水由地面径流的方式流至雨水口，通过收水篦子将雨水

汇入雨水口，通过雨水口管流入检查井，再通过道路下的雨水主干管排入河道。 

（2）严禁各种泄漏、散装超载的车辆上路，装载煤、石灰、水泥、土方等

易起尘的散货，必须加蓬覆盖后才能上道路行驶，防止撒落的材料经雨水冲刷后

造成水体污染； 

（3）在白木 2#大桥、马古坝大桥、浈江大桥、高车大桥、上坝河大桥和龙

迳大桥加装防撞护栏、设置桥（路）面径流收集系统和收集池等环境风险防范措

施，在桥梁两端设置事故应急池； 

（4）道路范围内设置摄像头，完善交通安全设施的建设、运营和维护，交

通安全设施包括交通标志标线、照明设施、可变信息板、交通隔离与防护设施、

防眩设施、监控设施等。 

（5）在进入桥梁路段处设立标识，以提醒司机减速慢行，避免发生危险品

运输车辆交通事故；同时，在路段醒目位置设置报警电话，一旦发生撞车事故应

及时通知有关部门应对可能发生的重大危险事故，以最快的速度减少危险品泄露

对敏感路段居民生命安全的影响程度。 

（6）运营期间，安排巡路人员定期对管道巡视，一旦发现安全隐患，及时

上报，立即处理。 

（7）跨越浈江、南山水、新龙水这些河流的桥面径流雨水不得直接排入，

必须利用排入管道接入周边环境中。本项目的桥面雨水径流通过桥面的雨水孔接

PVC 管排入周边自然环境中。 

 服务设施污水处理措施 

（1）概述 

根据 5.2.2 章节，服务区产生的废水主要有洗车废水和生活污水。服务区设

置 A/O 生化处理系统，废水经处理到广东省《水污染物排放限值》第二时段一级

标准后再经湿地处理系统后达到《城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002），全



信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - 188 -                  

部回用于厂区绿化、洗车和场地冲洗、货柜冷却水等用途，不外排。 

收费站站址不设住宿，设临时干厕，定期由环卫部门收集处置。 

（2）工艺流程 

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入

调节池，进行均质均量，调节池中设置预曝气系统，再经液位控制仪传递信号，

由提升泵送至初沉池沉淀，废水自流至 A 级生物接触氧化池，进行酸化水解和

硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O 级生物接触氧化池进

行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水

自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，经投加氯片接触溶解，

杀灭水中有害菌种后达标外排。由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场，

二沉池中的污泥部分回流至 A 级生物处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥

消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处理。工艺流程详见图 6.2-1。 

 

图 6.2-1 污水处理工艺流程图 

（3）工艺构筑物 

水中的块状物和较大的固体，起到防止水泵堵塞及改善污水处理效果。 

②调节池 

生活污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续生

化处理系统水量、水质的均衡、稳定，并设置预曝气系统，用于充氧搅拌，以防

止污水中悬浮颗粒沉淀而发臭，又对污水中有机物起到一定的降解功效，提高整

个系统的抗冲击性能和处理效果。 

③沉淀池 

进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化。 

④A 级生物处理池（缺氧池） 

将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧

微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小

分子有机物，以利于后道 O 级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝

炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。 

⑤O 级生物处理池（生物接触氧化池） 

该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过



信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - 189 -                  

附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，

去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负

荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，

同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。 

A/O 工艺除磷存在以下问题：除磷效果决定于剩余污泥的排放量，在沉淀池

中难免还有磷的释放，因此除磷率大致在 75%左右，出水含磷约 lmg/L 或略低，

不能稳定达到排放标准，因此本方案在沉淀池进水口处投加约 30mg/L（具体投

药量需根据实际的运行状况决定）的 PAC，保证出水磷指标能达到排放要求。根

据本公司以往工程的实际经验，投加 30mg/L 左右的 PAC 对生化系统的影响并不

大，污水处理站的出水仍然可以满足排放的要求。 

⑥沉淀池 

进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化。 

⑦污泥池 

二沉池排泥定时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氧消化，污泥上清液回流

排入调节池再处理，剩余污泥定期抽吸外运（每年二至三次）。 

（3）技术和经济可行性 

该处理工艺前端处理主体工艺为 A/O 生化处理系统，该处理工艺目前在大

量城镇二级污水处理厂都有应用，具有工艺成熟、运行稳定可靠的特点，其出水

可以达到广东省《水污染排放限值》中第二时段一级标准的要求。 

该处理工艺的深度处理工艺采用人工湿地处理系统，该工艺对污水进行深度

处理，具有运行费用低、出水效果好的特点。据文献报导，采用人工湿地对污水

进行深度处理具有大量的应用工程成功实例。如在意大利人工湿地用于污水三级

处理的构造湿地就有 16 个，并取得较好的去除效果，COD 的去除率为 88%，氮

的去除率在 78～84%之间。国内如洪湖人工湿地系统水质净化工程，深圳甘坑人

工湿地工程、以及舟山市朱家尖污水处理厂人工湿地系统深度处理工程等。经人

工湿地处理后的出水水质和感官均可满足回用要求。 

根据资料，京珠高速公路韶关云岩服务区目前采用二级生化处理，将污水处

理出水达到《水污染排放限值》（DB44/26-2001）的二级标准，废水目前设计处

理能力 120m3/d。该服务区拟对污水处理设施改造，通过将目前出水引入湿地系



信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - 190 -                  

统，将其处理达到《城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）后全部回用于厂

区绿化、洗车等用途。根据其投资概算，主要湿地系统建造费用花费在 100～150

万元。 

本项目服务区的污水处理系统按照 100m3/d 的处理能力进行设计。 

根据设计资料，服务区绿化总面积约为 0.2hm2，绿化用水量按 0.01t/d•m2 计

算，则通常情况下服务区绿化用水可达20t/d。服务区的每天洗车用水量约为40t，

冲厕用水按每人每天 0.02t 计算，服务区冲厕每天用水量约为 10t，冲洗场地按服

务区每天 20t 计算，货柜冷却水按服务区每天 20t 计算，正常情况下项目废水回

用是有保证的。 

类比目前采用同样污水处理工艺的同类污水处理系统投资，本项目服务区的

污水处理系统投资需 300 万元。 

该处理工艺的确定在考虑其技术可行性的同时，也考虑了其经济可行性及运

行管理、景观效果等特性，尽可能在保证生产管理要求的前提下，节约投资，类

比同类处理目标相似的污水处理设施，废水处理投资比例合理，易实现，从经济

角度上是可行的。 

因此项目废水污染防治措施在经济方面可行。 

 地下水环境保护措施 

6.3.1 施工期 

（1）施工营地生活污水经隔渣沉淀、三级化粪池处理后，再排入邻近村庄、

城镇的排污系统，进一步做为农灌利用，禁止直接排入沿线河流。施工人员生活

污水不会随意排放。这样可大大降低生活污水下渗对地下水水质的影响。 

（2）在施工营地内设置了截水沟、沉淀池和排水管道，截留收集施工场地

内的冲洗废水及施工泥浆污水等，经过沉淀处理后回用于物料冲洗以及施工现场

和临时堆土场的洒水防尘，泥浆经干化后交渣土管理部门处置。 

（3）在施工营地附近，尽量减少长久堆放小颗粒、易飘散的建筑材料和弃

土（渣），从源头上避免或减少扬尘污染发生的频次。在施工过程中，应加强对

散体建筑材料的保管，必要时可覆盖防水油布，避免因降雨径流冲刷、车辆漏洒、



信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - 191 -                  

扬尘等环节造成建筑材料颗粒物淋滤入渗进入地下水体。 

6.3.2 运营期 

地下水污染防治措施遵循“源头控制，分区防治，污染监控、风险应急”的

原则。本项目拟采取的地下水防护措施如下： 

（1）减少污水产生量及排放量排放量 

加强管理，杜绝在管道等设施的泄漏，减少清水的使用；同时奉行节约用水

原则，中减少废水产生量及排放量，从而减小污水排放量，也就能够减少对地下

水造成的污染。 

（2）服务设施 

生活废水、清洗废水地面采用混凝土进行建设，防渗要求达到等效黏土防渗

层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7m/s，废水收集后通过管道及沟渠汇入污水处理系统，沿

管道铺设的位置进行地面混泥土硬化处理，防止由于管道滴漏产生的污水直接污

染包气带，同时沿管道设置废水收集槽，防止管道破裂时污水扩散，废水收集沟

渠采用防渗要求达到等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7m/s 的混凝土进行施

工。 

（3）废水事故地及废水处理系统 

污水处理系统中的化粪池、隔油池、沉淀池、事故池等池子采用混凝土进行

施工，防渗要求达到等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7m/s，并且内壁及底面

设置相应的防渗处理，进一步防止污水下渗。 

（4）油站区域 

依据《加油站地下水污染防治技术指南（试行）》，为防止加油站油品泄漏，

污染土壤和地下水，加油站需要采取防渗漏和防渗漏检测措施。所有加油站的油

罐需要更新为双层罐或者设置防渗池，双层罐和防渗池应符合《汽车加油加气站

设计与施工规范》（GB 50156）的要求，设置时可进行自行检查，检查内容见附

录。加油站需要开展渗漏检测，设置常规地下水监测井，开展地下水常规监测。 

采取防渗漏措施的加油站，其埋地加油管道应采用双层管道。具体设计要求

应符合《汽车加油加气站设计与施工规范》（GB 50156）的规定。双层油罐、防

渗池和管道系统的渗漏检测宜采用在线监测系统。采用液体传感器监测时，传感



信丰（省界）至南雄高速公路工程环境影响报告书 

                 - 192 -                  

器的检测精度不应大于 3.5mm。其他设置要求可参见《汽车加油加气站设计与

施工规范》（GB 50156）及《石油化工防渗工程技术规范》（GB/T 50934）。 

地下储油罐周边结合岩土层状况布置人工防渗层，防渗要求达到等效黏土防

渗层厚度≥6.0m，渗透系数≤1×10-7m/s，或参照 GB18598 执行。其他地面工程防

渗要求达到等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，K≤1×10-7m/s。 